
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1148 DEL 13-10-2015

DETERMINAZIONE

N. 335 DEL 13-10-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento in modalità interamente
telematica del servizio di varie coperture assicurative di durata triennale mediante
procedura aperta.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per gli anni 2015/2017;

-  la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

- l’art. 11 del decreto Legislativo 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni, il quale prevede al comma
2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazione
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il Regolamento di Economato e Provveditorato, approvato con deliberazione n. 46 del
18 novembre 1998, che  all’articolo 7 attribuisce all’Economo le seguenti competenze:

- 7/24  Stipula delle assicurazioni contro i rischi relativi a beni mobili, autoveicoli di proprietà
dell’ente ed attivazione delle pratiche inerenti la gestione della polizza;



- 7/25 Stipula dell’assicurazione RCT, RCO, infortuni, tutela legale giudiziaria e RCT
Amministratori ai sensi della Legge 816/1985;

CONSIDERATO che sono in scadenza le   seguenti polizze:

Ramo Data Scadenza  Compagnia

ELETTRONICA1. 31/03/2016 UNIPOLSAI DIV. NUOVA MAA

FURTO RAPINA2. 31/03/2016 UNIPOLSAI DIV. NUOVA MAA

 INCENDIO GLOBALE FABBRICATI3. 19/01/2016 ALLIANZ

INFORTUNI CUMULATIVI SENZA I.T.4. 31/03/2016 UNIPOLSAI DIV. UNIPOL

KASKO5. 31/03/2016 UNIPOLSAI DIV. UNIPOL

LIBRO MATRICOLA AUTO6. 31/03/2016 UNIPOLSAI DIV. UNIPOL

RC PATRIMONIALE7. 31/03/2016 LLOYD'S OF LONDON AIB ALL INSURANCE BROKER

RCT/RCO8. 19/01/2016 ALLIANZ

TUTELA GIUDIZIARIA9. 31/03/2016 UNIPOLSAI DIV. AURORA

RITENUTO opportuno procedere all’ affidamento delle coperture assicurative per un
periodo di 3 anni secondo procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 163/20016,
procedendo all’aggiudicazione per singolo lotto con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 83 del decreto sopraccitato e successive modificazioni, per i
singoli lotto così individuati:

Lotti
Importo annuale   a base
d’asta (imposte
comprese)

Importo triennale lordo a
basa d’asta
(scadenza  al
31/03/2019)

1. RCT/O * €170.000,00 €545.417,00

2.  ALL RISKS PROPERTY* €60.000,00 €192.500,00

3 RCA LIBRO MATRICOLA €35.000,00 €105.000,00

4 RC PATRIMONIALE €20.000,00 €60.000,00

5  TUTELA  LEGALE €20.000,00 €60.000,00

6 .INFORTUNI €8.000,00 €24.000,00

7. KASKO DIPENDENTI €2.000,00 €6.000,00

TOTALI €315.000,00 € 992.917,00

*Polizza con durata di 38 mesi e 10 giorni come da tabella precedente

PRESO ATTO pertanto che l’ ammontare del contratto è superiore alla soglia comunitaria,
come stabilito dal Regolamento  (UE) n. 1336/2013 della Commissione del 13 dicembre 2013
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea del 14 dicembre 2013 - L 335/17)
che modifica le direttive 2004/17/CE, 2004/18/CE e 2009/81/CE del Parlamento europeo e

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 335 DEL 13-10-2015 - Reg. Gen. N. 1148 DEL
13-10-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



del Consiglio riguardo alle soglie di applicazione in materia di procedure di aggiudicazione
degli appalti;

VISTO l’art . 2, comma 1 bis del Codice dei Contratti secondi cui: 1-bis. Nel rispetto della
disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l'accesso delle piccole
e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente
conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali. I criteri di partecipazione alle gare
devono essere tali da non escludere le piccole e medie imprese. (comma introdotto dall'art. 44,
comma 7, legge n. 214 del 2011, poi così modificato dall'art. 1, comma 2, legge n. 135 del
2012);

VISTI   i capitolati speciali di gara, e i criteri di aggiudicazione, allegati al presente atto come
segue, a formarne parte integrante:

-allegato a) Lotto 1 RCT/O
-allegato b) Lotto 2  ALL RIKS PROPERTY
-allegato c) Lotto 3  RCA LIBRO MATRICOLA
-allegato d) Lotto 4 RC PATRIMONIALE
-allegato e) Lotto 5 TUTELA LEGALE
-allegato f) Lotto 6 INFORTUNI
-allegato g) Lotto 7 KASKO DIPENDENTI
-allegato h)  “Criteri di aggiudicazione”
-allegato i) Report sinistri 2011-2015
allegato l ) Report sinistri RCT
-allegato m) Elenco Immobili
-allegato n) Elenco Veicoli
-allegato o) Modulo offerta tecnica

RICORDATO che nei capitolati di gara è prevista la clausola Broker, in quanto il compenso
per il Broker è ad esclusivo carico delle Compagnie assicurative con le quali verrà stipulata la
futura polizza; - La provvigione sarà calcolata applicando le percentuali stabilite dal Broker,
pari al 0,01% per RCA, Kasko e all risks attrezzature mentre del 5% per i rami diversi da
RCA, Kasko e all risks attrezzature ai premi attuali indicati nella tabella sopra riportata;

CONSIDERATO che per il presente appalto non sono previsti rischi da interferenze, di cui
all’art. 26 comma 3 del D. Lgs 9 aprile 2008, n. 81, per cui l’importo per gli oneri della
sicurezza da rischi di interferenza è pari a 0,00 euro;

DATO ATTO:
-  che sono previsti costi indicativi pari ad Euro 375,00 per la contribuzione all’ Autorità
Nazionale Anti Corruzione e € 1.300,00 per  la pubblicazione dei documenti di gara;

- non vi è nessuna convenzione Consip attiva per l’appalto dei servizi assicurativi oggetto di
appalto;

-che è obbligatorio provvedere a corrispondere anticipatamente i premi e che pertanto è
necessario impegnare sull’esercizio finanziario 2016 l’intera somma occorrente per un anno
benché le diverse coperture riguardino un periodo inferiore;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 335 DEL 13-10-2015 - Reg. Gen. N. 1148 DEL
13-10-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



- che l’importo totale stimato risulta così suddiviso:
Anno 2016 Euro  315.000,00
Anno 2017 Euro 315.000,00
Anno 2018 Euro 362.917,00

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
del procedimento del contratto di cui al presente atto è individuato nella persona del
Responsabile del Servizio Economato e Provveditorato;

RICHIAMATO altresì:
-  il Decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29 luglio 2015, con il quale è stato
conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212;

-l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali,
il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 e sue modifiche e integrazioni, il quale prevede al comma 2
che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

- quanto disposto dall’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000
in merito alle funzioni e alle responsabilità della Dirigenza;

- gli artt. 151 comma 4, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere alla selezione della compagnia assicuratrice per le polizze RCT/O, All1)
Risks Property, RCA Libro matricola, RC patrimoniale, Tutela legale, Infortuni e
Kasko dipendenti mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 163/2006
e di stabilire che la gara sarà aggiudicata per singolo lotto secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs.
163/2006;

di stabilire che la procedura sia svolta con la collaborazione di AON S.p.A. di Milano2)
attuale broker assicurativo del Comune di Sesto Fiorentino, che presterà la propria
opera di consulenza nell’espletamento della gara e nell’individuazione delle migliori
condizioni presentate;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 335 DEL 13-10-2015 - Reg. Gen. N. 1148 DEL
13-10-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



di approvare i seguenti atti:3)

-allegato a) Lotto 1 RCT/O
-allegato b) Lotto 2  ALL RIKS PROPERTY
-allegato c) Lotto 3  RCA LIBRO MATRICOLA
-allegato d) Lotto 4 RC PATRIMONIALE
-allegato e) Lotto 5 TUTELA LEGALE
-allegato f) Lotto 6 INFORTUNI
-allegato g) Lotto 7 KASKO DIPENDENTI
-allegato h)  “Criteri di aggiudicazione”
-allegato i) Report sinistri 2011-2015
allegato l ) Report sinistri RCT
-allegato m) Elenco Immobili
-allegato n) Elenco Veicoli
-allegato o) Modulo offerta tecnica

di stabilire che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di aggiudicare o4)
meno, e di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida;

 di stabilire che l’importo presunto posto a base di gara per il periodo di affidamento5)
del contratto iniziale è pari ad euro 992.917,00;

di dare atto che sono previsti costi indicativi  pari ad Euro 375,00 iva compresa per la6)
contribuzione all’ Autorità Nazionale Anti Corruzione e € 1.300,00 per la
pubblicazione dei documenti di gara secondo i requisiti previsti dall’art. 66 del D. Lgs
163/2006 ed effettuare quindi relativa prenotazione di spesa sul bilancio del corrente
esercizio  sul cap. 7340 (spese per gare di appalto e contrattuali) piano finanziario
1.03.02.16.001;

dare atto che gli impegni di spesa per il pagamento dei premi polizza sugli esercizi7)
finanziari 2016/2017/2018 saranno assunti con l’atto di aggiudicazione;

di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e Legali - Servizio Gare per8)
gli adempimenti connessi allo svolgimento della procedura di gara;

che, ai sensi dell’art. 10 co.1 D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico del9)
Procedimento di cui al presente atto è individuato nella persona del Responsabile del
Servizio Economato e Provveditorato;

Sesto Fiorentino, 13-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 335 DEL 13-10-2015 - Reg. Gen. N. 1148 DEL
13-10-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento in modalità interamente
telematica del servizio di varie coperture assicurative di durata triennale mediante
procedura aperta.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5818

Prenotazione impegno di spesa per la pubblicazione dei
documenti di gara per l'affidamento del servizio di
copertura assicurativa. - Operazione: Inserimento

PEG: 7340     PIANO FIN: 1.03.02.16.001,
MISS/PROG: 01.03
Spese per gare di appalto e contrattuali

15/10/2015 1.300,00

Impegno
2015 / 5819

Prenotazione impegno di spesa per AVCP per
svolgimento gara di affidamento del servizio di varie
coperture assicurative - Operazione: Inserimento

PEG: 7340     PIANO FIN: 1.03.02.16.001,
MISS/PROG: 01.03
Spese per gare di appalto e contrattuali

15/10/2015 375,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.675,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 335 DEL 13-10-2015 - Reg. Gen. N. 1148 DEL
13-10-2015 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


